UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

EDITAL Nº 01/2021

PROCESSO ELEITORAL – LICENCIATURA EM FILOSOFIA
RESULTADO FINAL BIÊNIO 2021/2023

A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia,
Campus Rio Branco, ancorada no disposto na Resolução nº 091, de 17 de outubro de 2020 e
Resolução nº 3, de 22 de dezembro de 2020, especialmente, nos princípios elencados no art.
2º da Resolução nº 03/2020, 2020, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
PORTARIA Nº 672, DE 05 DE ABRIL DE 2021, por intermédio do presente Edital,  TORNA
PÚBLICO o RESULTADO FINAL do pleito eleitoral para a escolha dos cargos de
Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Filosofia, para o biênio
maio de 2021/abril de 2023, por meio de votação remota, mediante o uso da plataforma virtual
oficial no dia 27/04/2021.

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES Licenciatura em Filosofia - 2021

ELEITORES VOTANTES TOTAL – (Lista disponibilizada pelo NURCA/NTI): 125
ELEITORES VOTANTES – Docentes e Técnicos: 20
ELEITORES VOTANTES- DISCENTES105
VOTOS COMPUTADOS – Discentes: 51
VOTOS COMPUTADOS – Docentes e Técnicos: 20

Votos Válidos e Abstenção

Votos Válidos: 71
Abstenção Geral: 54
Abstenção Docentes e Técnicos: 0%

Abstenção Discentes: 56,8%

Considerando o item 8.2 do Edital 01/2021 ancorado na Resolução nº 091, de 17 de outubro de
2020 que prevê:

O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e técnicos administrativos -
agrupados num mesmo universo e de 50% para discentes, consoante a fórmula:

IEC = VPFC x 50% + VAC x 50%
IEC = Índice Eleitoral do Candidato;
VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato;
VAC = Votos dos Alunos ao Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

ELEIÇÃO COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA
(votação realizada no último dia 27/04/2021)

Votos de docentes e técnicos (50%)
Total de votos sim 20

Total de Votos em Branco 0

Total de Votos Nulos 0

% Votos recebido pelo candidato
(docentes e técnicos)

50,00%

Votos De Discentes (50%)
Total de votos sim 51

Total de Votos em Branco 0

Total de Votos Nulos 0

% Votos recebido pelo candidato
(docentes e técnicos)

50,00%

RESULTADO FINAL (100%)
% TOTAL DE VOTOS
RECEBIDOS

100,00%

% Total de Votos em
Branco

0,00%

% Total de Votos Nulo 0,00%

Nos poderes investidos a essa comissão eleitoral declaramos a Chapa 1 – Prof. Dr. Vladinei Vicente de
Jesus (Coordenador) e o Prof. Leidan Rogério Cronossgoldberger Oliveira (vice- coordenador) eleita com 100%
de votos válidos para a coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia da Universidade Federal do Acre-
UFAC para o biênio 2021/2023.

Rio Branco/Acre, 27 de abril de 2021

Atenciosamente

Comissão Eleitoral
PORTARIA Nº 672, DE 05 DE ABRIL DE 2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

COMISSÃO ELEITORAL

Rogéria Gadelha dos Santos da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

Marisol de Paula Reis Brandt
Docente- Suplente

Ozéias Ferreira de Mendonça Oliveira
Técnico Administrativo

Carlos Vinnicius Costa Ferreira
Representante Discente

	ELEITORES VOTANTES- DISCENTES105 VOTOS COMPUTADOS – Discentes: 51
	Votos de docentes e técnicos (50%)
	RESULTADO FINAL (100%)
	Atenciosamente Comissão Eleitoral
	COMISSÃO ELEITORAL
	Marisol de Paula Reis Brandt
	Ozéias Ferreira de Mendonça Oliveira
	Carlos Vinnicius Costa Ferreira